Les légendes sur le séjour de Paul à la cour de Néron sont également représentées par l'iconographie et ont probablement été développées sous l'influence du culte des apôtres.

Dans cette atmosphère de dévotion et de légendes, un terreau fertile pour le faux pourrait s'être développé, bien entendu sous une

<sup>43</sup> Les *refrigeria* rappelaient des rituels analogues à caractère funéraire.

<sup>44</sup> Styger 1935, 13-43; Guarducci 1983, 5, 19 s.; Guarducci 1986; Ferrua 1990; Pergola 1998, 181-185.

<sup>45</sup> Voici quelques parallèles entre la correspondance et la *passio*: Ps. Sen. *ep. Paul. 7 confiteor Augustum sensibus tuis motum. Cui perlecto virtutis in te exordio, ista vox fuit: mirari eum posse ut qui non legitime imbutus sit taliter sentiat. Cui ego respondi solere deos ore innocentium effari, haut eorum qui praevaricare doctrina sua quid possint; Passio sanctorum apostolorum Petri et Pauli 33 (Lipsius 149.2-6) Conuersus [scil. Nero] ad Paulum ait: Tu Paule, quare nihil loqueris? aut quis te docuit aut quem magistrum habuisti, aut qualiter in ciuitatibus docuisti, uel quales exstiterunt per tuam doctrinam? Puto enim nullam te habere sapientiam, nec uirtutem aliquam posse perficere; Passio sanctorum apostolorum Petri et Pauli 38 (Lipsius 153.1-7) Haec autem doctrina mihi non ab hominibus, neque per hominem aliquem data est, sed per Iesum Christum, et patrem gloriae, qui mihi de caelo locutus est. et dum me mitteret ad praedicationem Dominus meus Iesus Christus, dixit mihi: 'Vade et ego ero in te spiritus uitae omnibus credentibus in me; et omnia quaecumque dixeris aut feceris, ego iustificabo'. Nero his auditis stupuit [...] Voir James 1924, XII: « Like these, they sometimes bear testimony to the currency of a tradition which has other and better evidence to support it, as when the Acts of John assume John's residence at Ephesus, and the Acts of Peter and Paul the martyrdom of those apostles at Rome »; voir aussi Gatti 2017.*

forme plus cultivée et plus tardive que les graffitis de la Triclia, mais coïncidant avec les représentations de scènes des *Actes apocryphes* de la vie de Pierre et de Paul dans la plastique funéraire du IV<sup>e</sup> siècle.<sup>46</sup>

On note que cette coïncidence entre l'iconographie<sup>47</sup> et la littérature n'est en conflit ni avec le *Zeitgeist* qui a formé la clé de lecture maintenant dominante selon laquelle les intellectuels chrétiens s'approprièrent la culture païenne et cherchaient à réaliser une synthèse, ni avec la datation traditionnelle de la correspondance (*post – ante*).